個別の施設の状況
(１)　道　　路
　　　平成24年４月１日現在における本県の市町道の実延長は23,480kmで，新設改良などにより前年度に比べ，229km（1.0％）増加している。
第１表　道路の整備の状況
	 区　　　　分
	 大　都　市
	 都　　　市
	 町
	 計

	実　延　長
	 23年4月1日(km)　
	3,731
	15,879
	3,641
	23,251

	
	 24年4月1日(km)　
	3,741
	16,084
	3,656
	23,480

	
	 増　　　減(km)　
	10
	205
	15
	229

	面　　積
	 23年4月1日(㎢)　
	26
	96
	24
	146

	
	 24年4月1日(㎢)　
	26
	98
	24
	148

	
	 増　　　減(㎢)　
	0
	2
	0
	2


(２)　公　　園
　平成24年３月31日現在における市町立都市公園の面積は1,775haで，前年度に比べ9ha（0.5％）増加している。また，その他の公園を加えると3,385haとなり，前年度に比べ16ha（0.5％）増加している。
住民基本台帳登載人口１人当たりの公園面積は11.9㎡で，前年度に比べ0.1㎡（0.8％）増加している。
第２表　公園の整備の状況
	 区　　　　分
	 大　都　市
	 都　　　市
	 町
	 計

	市町立
都市公園
面積
	23年3月31日　(ha)
	685
	1,010
	71
	1,766

	
	24年3月31日　(ha)
	691
	1,013
	71
	1,775

	
	増　　　減　 (ha)
	6
	3
	0
	9

	公園面積
（その他公園含む）
	23年3月31日　(ha)
	948
	2,025
	395
	3,369

	
	24年3月31日　(ha)
	957
	2,032
	396
	3,385

	
	増　　　減　 (ha)
	9
	7
	1
	16

	住民基本台帳登載
人口１人当たりの
公園面積
	23年3月31日　(㎡)
	8.2
	13.4
	21.7
	11.8

	
	24年3月31日　(㎡)
	8.2
	13.5
	21.9
	11.9

	
	増　　　減　 (㎡)
	0
	0.1
	0.2
	0.1


(３)　公営住宅等
　　　平成24年３月31日現在における公営住宅等の総戸数は33,530戸で，前年度に比べ9戸（0.03％）減少している。このうち公営住宅は26,270戸で，前年度に比べ41戸（0.2％）減少している。
第３表　公営住宅等の整備の状況
	区　　　　分
	大　都　市
	都　　　市
	町
	計

	公営住宅等（合計）
	23年3月31日(戸)
	14,923
	17,017
	1,599
	33,539

	
	24年3月31日(戸)
	14,843
	17,083
	1,604
	33,530

	
	増　　　減 (戸)
	▲80
	66
	5
	▲9

	う

ち
	公　営　住　宅
	23年3月31日(戸)
	10,760
	14,178
	1,373
	26,311

	
	
	24年3月31日(戸)
	10,748
	14,153
	1,369
	26,270

	
	
	増　　　減 (戸)
	▲12
	▲25
	▲4
	▲41

	
	改　良　住　宅
	23年3月31日(戸)
	3,668
	1,452
	0
	5,120

	
	
	24年3月31日(戸)
	3,668
	1,442
	0
	5,110

	
	
	増　　　減 (戸)
	0
	▲10
	0
	▲10

	
	単　独　住　宅
	23年3月31日(戸)
	495
	1,387
	226
	2,108

	
	
	24年3月31日(戸)
	427
	1,488
	235
	2,150

	
	
	増　　　減 (戸)
	▲68
	101
	9
	42


(４)　廃棄物処理施設

ア　し尿処理施設
　　　　平成24年３月31日現在におけるし尿の処理人口（実際に収集処理されている人口）は357千人となっており， 前年度に比べ18千人（5.0％）減少し，年間総収集量は6千kℓ（2.0％）減少している。
第４表　し尿処理施設の整備の状況
	 区　　　　分
	 大　都　市
	 都　　　市
	 町
	 計

	処理人口
	23年3月31日(千人)
	31
	323
	21
	375

	
	24年3月31日(千人)
	30
	307
	20
	357

	
	増　　　減 (千人)
	▲1
	▲16
	▲1
	▲18

	年間総収集量
	23年3月31日(千kℓ)
	36
	258
	17
	311

	
	24年3月31日(千kℓ)
	36
	253
	16
	305

	
	増　　　減 (千kℓ)
	0
	▲5
	▲1
	▲6


イ　ごみ処理施設
　　　　平成24年３月31日現在におけるごみの処理人口（実際に収集処理されている人口）は　2,882千人となっており，前年度に比べ6千人（0.2％）減少している。
第５表　ごみ処理施設の整備の状況
	 区　　　　分
	 大　都　市
	 都　　　市
	 町
	 計

	処理人口
	23年3月31日(千人)
	1,175
	1,529
	184
	2,888

	
	24年3月31日(千人)
	1,181
	1,519
	183
	2,882

	
	増　　　 減(千人)
	6
	▲10
	▲1
	▲6

	年間総収集量
	23年3月31日(千t)
	357
	506
	47
	910

	
	24年3月31日(千t)
	364
	508
	48
	920

	
	増　　　 減(千t)
	7
	2
	1
	10


(５)　下水道等
　　　平成24年３月31日現在における公共下水道の排水人口は2,013千人で，前年度に比べ24千人（1.2％）の増加，現在排水区域面積は35,075haで前年度に比べ597ha（1.7％）の増加となっている。公共下水道の現在排水人口の行政区域内人口（住民基本台帳登載人口及び外国人登録人口）に対する普及率は69.8％で前年度に比べ1.0ポイント上昇した。また，公共下水道，農業集落排水施設（汚水分）及び漁業集落排水施設（汚水分）に係る現在排水人口の行政区域内人口に対する下水道等普及率は71.7％で前年度に比べ0.9ポイント上昇している。

第６表　下水道等の整備の状況
	 区　　　　分
	 大都市
	 都　市
	 町
	 計

	公　　　共

下　水　道
	現在排水人口
	23年3月31日A(千人)
	1,099
	771
	120
	1,990

	
	
	24年3月31日A(千人)
	1,103
	789
	121
	2,014

	
	
	増　　　　　減(千人)
	4
	18
	1
	24

	
	計画

排水区域
面積
	23年3月31日B(ha)
	16,533
	30,373
	3,263
	50,169

	
	
	24年3月31日B(ha)
	16,568
	30,980
	3,263
	50,812

	
	
	増　　　　　減(ha)
	35
	607
	0
	643

	
	現在

排水区域
面積
	23年3月31日C(ha)
	13,806
	18,089
	2,583
	34,478

	
	
	24年3月31日C(ha)
	13,862
	18,583
	2,630
	35,075

	
	
	増　　　　　減(ha)
	56
	494
	47
	597

	
	現在水洗
便所設置済
人口
	23年3月31日(千人)
	1,050
	685
	109
	1,844

	
	
	24年3月31日(千人)
	1,058
	704
	110
	1,872

	
	
	増　　　　減(千人)
	8
	19
	1
	28

	農業集落
排水施設
	現在

排水人口

（汚水分）
	23年3月31日D(千人)
	10
	32
	9
	52

	
	
	24年3月31日D(千人)
	11
	32
	9
	52

	
	
	増　　　　　減(千人)
	1
	0
	0
	0

	
	現在水洗
便所設置済
人口
	23年3月31日(千人)
	9
	24
	8
	40

	
	
	24年3月31日(千人)
	9
	24
	8
	40

	
	
	増　　　　減(千人)
	0
	0
	0
	0

	漁業集落
排水施設
	現在

排水人口

（汚水分）
	23年3月31日E(千人)
	0
	3
	1
	4

	
	
	24年3月31日E(千人)
	0
	3
	1
	4

	
	
	増　　　　　減(千人)
	0
	0
	0
	0

	
	現在水洗
便所設置済
人口
	23年3月31日(千人)
	0
	2
	0
	2

	
	
	24年3月31日(千人)
	0
	2
	0
	2

	
	
	増　　　　減(千人)
	0
	0
	0
	0

	コミュニティ

・プラント
	コミュニティ
・プラント
処理人口
	23年3月31日(千人)
	0
	1
	0
	1

	
	
	24年3月31日(千人)
	0
	1
	0
	1

	
	
	増　　　　減(千人)
	0
	0
	0
	0

	合併
処理
浄化槽
	合併処理
浄化槽
処理人口
	23年3月31日(千人)
	40
	262
	27
	328

	
	
	24年3月31日(千人)
	40
	252
	26
	319

	
	
	増　　　　減(千人)
	0
	▲10
	▲1
	▲9

	行政区域内人口
	23年3月31日F(千人)
	1,178
	1,530
	184
	2,892

	
	24年3月31日F(千人)
	1,181
	1,521
	183
	2,885

	
	増　　　　減(千人)
	3
	▲9
	▲1
	▲7

	公共下水道普及率（％）
	23年3月31日A/F
	93.3
	50.4
	65.1
	68.8

	
	24年3月31日A/F
	93.4
	51.9
	66.2
	69.8

	
	増減
	0.1
	1.5
	1.1
	1.0

	公共下水道実施率（％）
	23年3月31日C/B
	83.5
	59.6
	79.1
	68.7

	
	24年3月31日C/B
	83.7
	60.0
	80.6
	69.0

	
	増減
	0.2
	0.4
	1.5
	0.3

	下水道等普及率（％）
	23年3月31日(A+D+E)/F
	94.2
	52.7
	70.7
	70.8

	
	24年3月31日(A+D+E)/F
	94.3
	54.2
	71.6
	71.7

	
	増減
	0.1
	1.5
	0.9
	0.9


 (６)　保育所
平成23年10月１日現在における市町立保育所の総数は364箇所，延面積は267,835㎡となっており，前年度に比べ17箇所（4.7％）減少している。
第７表　市町立保育所の整備の状況
	区　　　　分
	大　都　市
	都　　　市
	町
	計

	箇　所　数
	22年10月1日(箇所)
	89
	263
	29
	381

	
	23年10月1日(箇所)
	89
	250
	25
	364

	
	増　　　減 (箇所)
	0
	▲13
	▲4
	▲17

	延　面　積
	22年10月1日(㎡)
	67,553
	193,277
	19,086
	279,916

	
	23年10月1日(㎡)
	67,553
	183,662
	16,620
	267,835

	
	増　　　減 (㎡)
	0
	▲9,615
	▲2,466
	▲12,081

	一箇所当たり
面積
	22年10月1日(㎡)
	759.0
	734.9
	658.1
	734.7

	
	23年10月1日(㎡)
	759.0
	734.6
	664.8
	735.8

	
	増　　　減 (㎡)
	0.0
	▲0.3
	6.7
	1.1


(７)　老人福祉施設
　　　平成23年10月１日現在における市町立老人福祉施設（養護老人ホーム，特別養護老人ホーム，軽費老人ホームの計）の総数は12箇所，延面積は30,155㎡となっており，前年度に比べ23㎡（0.1％）増加している。
第８表　老人福祉施設の整備の状況
	区　　　　分
	大　都　市
	都　　　市
	町
	計

	箇　所　数
	22年10月1日(箇所)
	0
	11
	1
	12

	
	23年10月1日(箇所)
	0
	11
	1
	12

	
	増　　　減 (箇所)
	0
	0
	0
	0

	延　面　積
	22年10月1日(㎡)
	0
	28,095
	2,037
	30,132

	
	23年10月1日(㎡)
	0
	28,118
	2,037
	30,155

	
	増　　　減 (㎡)
	0
	23
	0
	23

	一箇所当たり
面積
	22年10月1日(㎡)
	－
	2,544.0
	2,037.0
	2,511.0

	
	23年10月1日(㎡)
	－
	2,556.2
	2,037.0
	2,512.9

	
	増　　　減 (㎡)
	0
	12.2
	0.0
	1.9


(８)　市町立文化施設・体育施設
　　　平成24年３月31日現在における市町立文化施設の設置状況は，公会堂・市民会館が74箇所で前年度に比べ3館（4.1％）減少している。図書館は84箇所，博物館が18箇所で前年度からの増減なし。

　　　体育施設では，体育館が144館で前年度に比べ7館（4.9％）増加，野球場は55施設で前年度からの増減なし。また，プールも112施設で前年度に比べ5施設（4.5％）増加している。
第９表　市町立文化施設・体育施設
	 区　　　　分
	 大　都　市
	 都　　　市
	 町
	 計

	文　化　施　設
	公会堂・市民会館
	23年3月31日(箇所)
	15
	46
	16
	77

	
	
	24年3月31日(箇所)
	15
	43
	16
	74

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	▲3
	0
	▲3

	
	
	23年3月31日延面積(千㎡)
	151
	153
	32
	335

	
	
	24年3月31日延面積(千㎡)
	151
	145
	32
	327

	
	
	増 　　　　　減 (千㎡)
	0
	▲8
	0
	▲8

	
	図 書 館
	23年3月31日(箇所)
	13
	59
	12
	84

	
	
	24年3月31日(箇所)
	13
	59
	12
	84

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	0
	0
	0

	
	博 物 館
	23年3月31日(箇所)
	6
	11
	1
	18

	
	
	24年3月31日(箇所)
	6
	11
	1
	18

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	0
	0
	0

	体　育　施　設
	体 育 館
	23年3月31日(箇所)
	15
	95
	27
	137

	
	
	24年3月31日(箇所)
	15
	95
	34
	144

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	0
	7
	7

	
	陸上競技場
	23年3月31日(箇所)
	1
	14
	2
	17

	
	
	24年3月31日(箇所)
	1
	14
	2
	17

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	0
	0
	0

	
	野 球 場
	23年3月31日(箇所)
	7
	43
	5
	55

	
	
	24年3月31日(箇所)
	7
	43
	5
	55

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	0
	0
	0

	
	プ ー ル
	23年3月31日(箇所)
	16
	70
	21
	107

	
	
	24年3月31日(箇所)
	16
	69
	27
	112

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	▲1
	6
	5


